

COMUNE DI BIBBIANO

Provincia di Reggio Emilia

Verbale n.107 del 27 settembre 2021

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2021-2023 – APPROVAZIONE SEDICESIMA VARIAZIONE

La sottoscritta Dott.ssa Elena Verna nominata Revisore Unico a seguito dell'approvazione della delibera di Consiglio Comunale n.53 del 05/11/2018 con decorrenza dall'8 novembre 2018 fino al 07/11/2021, procede all'esame della normativa e della documentazione ricevuta in data 20 settembre 2021 dalla Dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del servizio Affari Generali e Bilancio del Comune di Bibbiano, relativa alla proposta di delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto "BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2021-2023 – APPROVAZIONE SEDICESIMA VARIAZIONE"

La sottoscritta,

- vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art.239 del TUEL,
- visto il D.Lgs n.267/2000 " Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali " ( TUEL ) e s.m.i. in particolare l'art.187, comma 2 e l'art.187, comma 3 bis, l'art. 175, comma 3, che stabilisce che "Le variazioni al bilancio di previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno" e che l'art. 175, comma 8, dello stesso TUEL che prevede che la variazione di assestamento generale sia deliberata dall'organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno,
- esaminata la proposta di delibera e gli atti prodotti dall'Amministrazione Comunale,
- richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2021 relativa all'approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2021-2023 e la n. 13 del 30/03/2021 relativa all'approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 e dei relativi allegati;
- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n 118, che definisce le modalità per l'attuazione dell'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali
- richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.04.2021 avente come oggetto l'approvazione del rendiconto della gestione 2020 nella quale il risultato di amministrazione al 31/12/2020 risulta essere il seguente:

	S.	Residui	Competenza	Totale
<b>Fondo di cassa al 01/01/2020</b>	=			<b>1.165.352,09</b>
RISCOSSIONI	+	1.504.364,30	9.423.600,49	10.927.964,79
PAGAMENTI	-	2.051.233,82	8.801.423,17	10.852.656,99
<b>Fondo di cassa al 31/12/2020</b>	=			<b>1.240.659,89</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			0
<b>DIFFERENZA</b>	=			<b>1.240.659,89</b>
RESIDUI ATTIVI	+	2.115.939,98	2.674.097,00	4.790.036,98
RESIDUI PASSIVI	-	434.427,15	2.404.340,88	2.838.768,03
				<b>1.951.268,95</b>
FPV spese correnti	-			59.365,47
FPV spese in conto capitale	-			1.084.626,46
<b>Risultato di amministrazione al 31/12/2020</b>	=			<b>2.047.936,91</b>

VISTO che si rende necessario apportare variazioni al bilancio 2021-2023 come da richieste pervenute:

- dal Responsabile del 1° servizio "Affari generali e Bilancio" in data 17/09/2021 vostro PG n. 10113;
- dal Responsabile del Servizio Tributi in data 16/09/2021 vostro PG 10058;
- dal Responsabile del servizio 3 A "Gestione del patrimonio ed espropri" e dal Responsabile del 3° Servizio "Assetto ed uso del territorio-ambiente" in data 15/09/2021 vostro PG n. 9987;
- dal Responsabile del 4° Servizio "Scuola e Cultura" in data 17/09/2021 vostro PG n. 10072;
- dal Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane presso Unione Val d'Enza in data 18/09/2021 vostro PG 10134,

#### CONSIDERATO CHE

la variazione di cui in oggetto per l'anno 2021 si sostanzia in:

Maggiori entrate	euro	73.712,49		
Minori entrate	euro	- 23,48		
Totale variazione saldo di competenza in entrata	euro		73.689,01	
Maggiori spese	euro	186.534,96		
Minori spese	euro	-112.845,95		
Totale variazione saldo di competenza in uscita	euro		73.689,01	
Totale variazione saldo di cassa in entrata	euro		73.689,02	
Totale variazione saldo di cassa in uscita	euro		70.689,01	

la variazione per l'anno 2022 si sostanzia in:

Maggiori entrate	euro	2.287,67		
Minori entrate	euro	0,00		
Totale variazione saldo di competenza in entrata	euro		2.287,67	
Maggiori spese	euro	2.473,20		
Minori spese	euro	-185,53		
Totale variazione saldo di competenza in uscita	euro		2.287,67	
Totale variazione saldo di cassa in entrata	euro		0,00	
Totale variazione saldo di cassa in uscita	euro		0,00	

In particolare, con questa variazione di bilancio:

- come da comunicazione su sito ministeriale del mese di settembre della quantificazione delle decurtazioni del fondo ex ages è ridotto il Fondo di Solidarietà Comunale ( FSC ) e tale importo è stato inserito a bilancio ; a seguito di tale decurtazione è stata fatta richiesta di rimborso pro quota agli Enti con cui sussiste la convenzione per il Segretario Comunale;
- viene istituito un nuovo capitolo di spesa che prevede il trasferimento all'Unione Val D'Enza per la convenzione con la Provincia di Reggio Emilia per la gestione della centrale unica di committenza;
- viene adeguato con accantonamento per euro 3.000 il FCDE - sanzioni e interessi CAP 284;
- vengono adeguati i seguenti capitoli Cap. 296/0 "Entrate derivanti dal 5 per mille": + 1.243,34 euro, anno 2021 e Cap. 786/0 "Trasferimento compensativo IMU": + 352,01 euro, anno 2021 a seguito di verifica degli incassi e così come risulta anche dal sito Ministeriale;
- relativamente al personale si segnala una variazione dovuta alla mancata assunzione prevista per il mese di settembre all'ufficio URP di un istruttore cat.C e i mesi settembre -ottobre di un istruttore cat.C all'Ufficio Tributi.La motivazione di tali ritardi sono da imputare ai tempi di preavviso richiesti dal precedente datore di lavoro per l'assunzione all'ufficio Urp ed alle verifiche del personale idoneo ancora in corso nelle graduatorie in essere per ciò che riguarda l'assunzione all'Ufficio Tributi .Si prevede l'assunzione per l'ufficio URP nel prossimo mese di ottobre e per l'ufficio tributi entro il 2021.
- si rende inoltre necessario rifinanziare il corso di Pronto Soccorso ( euro 1.000,00 ) essendo il numero dei soggetti incaricati non adeguato al numero del personale. A tal proposito si raccomanda una migliore gestione, monitoraggio e verifica del personale addetto a tale incarico tra Ufficio Personale e Responsabili dei vari servizi.
- sono adeguati i maggiori costi servizio mensa e spese pasti insegnanti, rispettivamente per euro 22.000,00 ed euro 3.000,00 ,al maggior numero di richieste, al maggior costo di gestione del servizio sia a causa del Covid oltre che all'aumento del costo dei pasti.
- si prevede l'acquisto di libri per euro 9220,00 con contributo del MIBACT ( euro 9.204,87 )
- si prevede un maggior contributo di euro 23.986,48 (di cui euro 21.171,00 per sostenere alunni con handicap) da parte dell'Ufficio Scolastico Regionale rispetto a quello inserito in bilancio;
- si prevede l'acquisto di un trattorino rasa erba ( euro 24.278,00 )per il centro sportivo L.Bedogni finanziato con avanzo in sostituzione di un mezzo obsoleto non più funzionale, necessario per la manutenzione ordinaria del campo sportivo;
- è cofinanziato con contributo ATERSIR di euro 12.000,00 il progetto riduzione rifiuti
- si propone una diminuzione di 20.000,00 euro delle spese di progettazione essendo in corso d'anno variate le esigenze e le fonti di finanziamento;
- le previste spese di messa in sicurezza dei corsi d'acqua di euro 15.000,00 sono finanziate non più con avanzo d'amministrazione ma con oneri d'urbanizzazione;
- sono previste euro 6.000,00 euro per prestazioni di servizio e spese varie per fiere e mercati in quanto non erano state prima inserite essendo di difficile quantificazione e non si sapeva a causa dell'emergenza sanitaria in corso se e come si sarebbero potute svolgere tali tipi di manifestazioni.
- gli interventi di manutenzione degli impianti (tutti, elettrici, idraulici riscaldamento) sia prevista che imprevista, fatti e che si prevede di fare e che potrebbero rendersi necessari è stata maggiore di quanto inserito a bilancio.Parte degli oneri necessari per finanziare tali manutenzioni sono stati finanziati con i minori oneri destinati alla manutenzione del verde ( euro 50.000,00 ) che non si è resa necessaria stante la stagione particolarmente secca e la necessità di un minor numero di sfalci.

TUTTO CIO' PREMESSO E VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio bilancio ed affari finanziari in ordine alla regolarità tecnica e contabile e dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario inoltre non ha segnalato al sottoscritto Revisore dei Conti, situazioni di squilibrio tali da pregiudicare gli equilibri di bilancio e che l'Ente ne attesta il permanere in coerenza con l'obiettivo di pareggio per il triennio 2021-2023 inserendo fra la documentazione prodotta il "Prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio 2021/2023",

ESPRIME

parere favorevole alla variazione proposta con la delibera di cui in oggetto " : BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2021-2023 – APPROVAZIONE SEDICESIMA VARIAZIONE

Si raccomanda di effettuare tutte le comunicazioni dovute nei tempi e nei modi previsti dalla normativa in vigore.

Bagnacavallo, 27 settembre 2021

Il Revisore Unico

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'G. M. (or similar)', written in a cursive style.